
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

      
H O T Ă R Â R E A  nr. 197 

din 26 iulie 2007 
cu privire la aprobarea  Studiului de Fezabilitate 

„Împrejmuire teren de fotbal pentru antrenament – Stadion Motorul” 
 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu nr. 
49222 din 17.07.2007; 
-raportul nr. 49223 din 17.07.2007 al Serviciului Baze Sportive şi Agrement din cadrul Direcţiei 
Tehnice; 
-Certificatul de Urbanism nr. 2055/20.07.2007; 
-prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.45/2003 privind finanţele publice locale, art. 40, 
alin.1, conform căruia „documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, a căror 
finanţare se asigură integral sau în completare din bugetele locale, precum şi cele din împrumuturi 
interne şi externe, contractate direct de autorităţile administraţiei publice locale, se aprobă, de către 
Consiliile locale, judeţene şi Consiliul General al Municipiului Bucureşti, după caz”; 

În temeiul art.36, alin.(4), lit.”d”  şi art. 45 din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică 
locală, republicată, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1 Se aprobă Studiul de Fezabilitate  „Împrejmuire teren de fotbal pentru antrenament – Stadion 
Motorul”, cu caracteristicile şi indicatorii tehnico-economici cuprinşi în anexa, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.2 Finanţarea obiectivului de investiţie se va face din fonduri  ale bugetului local, conform listelor 
de investiţii aprobate conform legii. 
 
Art.3 Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Ovidiu MOŞNEAG Doina PAUL 

 
 
IF/IF 
verificat CM 
ex.3 
Dosar sed. CLMA 26 07 2007                                                                                                                                                               Cod PMA-S1-02 



 
                                                                        Anexa la Hotărârea nr.197 a Consiliului Local  

a Municipiului Arad din 26 07 2007 
 
 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI OBIECTIVULUI: 
 

 „Împrejmuire teren de fotbal pentru antrenament – Stadion Motorul” 

Faza SF 

 

 

 

TITULAR:                  CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

BENEFICIAR:            CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI  ARAD 

 

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 

 

A. Valoarea totală a investiţiei   
Total:      55.000 lei 

  

B. Capacităţi: 

 - Lungime gard     370 m     
- Plasă gard, panouri din sârmă galvanizată 148 buc., 2,00x2,50 m  30.100 lei 
- Nr. stâlpi     149 buc., h=2,5m    7.500 lei 
- Nr. fundaţii stâlpi    127 buc, 0,5x0,4x0,4m    5.000 lei 
- Plasă de protecţie, peste cea de 2   3,0x6,0, D=6mm (200x200mm)   1.900 lei   
- Nr. stâlpi protecţie    22 buc., h=9m, D=100mm   8.500 lei 
- Nr. fundaţii stâlpi de protecţie   22 buc, 1,0x0,4x0,4m    2.000 lei  
   :  

 
C.  Finanţarea investiţiei:     bugetul local  

 

D.  Durata de realizare  a investiţiei:            30 zile 

 

E. Eşalonarea investiţiei :   Anul I, trim. IV, 2007   

               

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

Ovidiu MOŞNEAG Doina PAUL 



 
 
 
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr.___________/_________________ 
 
 
 
                                                     Primarul Municipiului Arad 
 
  

 
În temeiul prevederilor art.46 din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice Locale şi ale art. 37 (1) 

din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin 
Hotărârea nr. 273/13 iulie 2004, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul 
obiect: 
             -  aprobarea  Studiului  de  Fezabilitate a obiectivului de investiţie : „Împrejmuire teren de fotbal 
pentru antrenament – Stadion Motorul” , în susţinerea căruia formulez următoarea  
 
                                                      

 
EXPUNERE DE MOTIVE 

 
 
            

 
 
Amplasamentul  care face obiectul prezentei documentaţii este situat în Municipiul Arad, str. Calea 

Timişorii nr. 50 A, din incinta Stadionului Motorul, mai precis terenul viran din spatele imobilului, propus 
pentru amenajarea unui teren de fotbal pentru antrenament, care se regăseşte conform CF 5931 – Aradul Nou, 
în parcelele top 246-246/2; 242-243/a/3 şi 244-245/2 cu suprafaţa totală de 21.757 mp. 

Prin acest Studiu de Fezabilitate se consideră utilă împrejmuirea terenului de antrenament pe trei laturi 
pe o lungime totală de 370 m, la limita vecinătăţii cu imobilele din zonă, în vederea protejării proprietăţii, 
valoarea totală a investiţiei este estimată la 55.000 lei..  

Având în vedere cele prezentate mai sus, consider oportună : 
Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri privind : aprobarea Studiului 

de Fezabilitate : „Împrejmuire teren de fotbal pentru antrenament – Stadion Motorul”. 
 

 
 

 
 
 
 

                                                                   PRIMAR, 
                                                          Ing. Gheorghe Falcă 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA TEHNICĂ 
Serviciul Administrare Parcări 
Nr. _________/________________ 
 
 

RAPORT 
al serviciului de specialitate 

 
 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.________/___________  a domnului   
                                    Gheorghe  Falcă, primarul municipiului Arad;                                                                              

 
Obiect :  
- propunerea spre aprobare  a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect : aprobarea Studiului de 

Fezabilitate a obiectului de investiţii : „Împrejmuire teren de fotbal pentru antrenament – Stadion 
Motorul” 

Având în vedere: 
 
Consideraţii de ordin general 
Terenul situat în municipiul Arad, Calea Timişorii nr.50 A este transmis spre folosinţă Asociaţiei 

sportive „Atletico Club Universitar V.Goldiş Arad”. În incinta imobilului începând din anul 2005, s-au 
demarat lucrările de modernizare a stadionului, respectiv construirea unui pavilion administrativ sportiv pe 
vechiul amplasament al clădirii – Vestiare jucători, precum şi parţial reabilitarea dotărilor cu specific sportiv, 
respectiv a suprafeţelor de joc la terenul de fotbal, a gardului împrejmuitor acestuia, precum şi amenajarea în 
partea laterală a unei alei pentru acces auto. 

Pe terenul viran din spatele imobilului, înscris in CF 5931– Aradul Nou,în parcelele top 246-248/2; 
242-243/a/3 şi 244-245/2 cu suprafaţa totală de 21.757 mp. urmează să se amenajeze un teren de fotbal pentru 
antrenament. 

Având în vedere faptul că terenul de antrenament nu este împrejmuit la limita vecinătăţii cu imobilele 
din zonă, în vederea protejării proprietăţii s-a propus împrejmuirea acestui teren de antrenament pe trei laturi 
pe o lungime totală de 370 m.  
 

Consideraţii Economice 
 Valoarea totală a investiţiei este estimată la 55.000 lei. 

 
Consideraţii juridice 

 Propunerea de aprobare a documentaţiei tehnico-economice al obiectivului de investiţie : 
„Împrejmuire teren de fotbal pentru antrenament - Stadion Motorul”, se face în conformitate cu; 
 - prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale , art. 44, alin.(1), conform căruia 
„Documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, a căror finanţare se asigură integral sau 
în completare din bugetele locale, precum şi ale celor finanţate din împrumuturi interne şi externe, contractate 
direct sau garantate de autorităţile administraţiei publice locale, se aprobă de către autorităţile deliberative”; 

- prevederile art.36, alin.(4), lit.”d” din Legea nr.215/2001, republicată, Legea Administraţiei Publice 
Locale; 

- în temeiul art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001,republicată, Legea Administraţiei Publice Locale. 
      Faţă de cele de mai sus considerăm oportună adoptarea unei hotărâri pentru aprobarea  Studiului de 
fezabilitate : „Împrejmuire teren de fotbal pentru antrenament – Stadion Motorul”. 

 
 

DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT,  ŞEF SERVICIU, 
ing. Ioan Ignat ing. Marin Dugăeşescu 

 


	cu privire la aprobarea  Studiului de Fezabilitate
	                                                                        Anexa la Hotărârea nr.197 a Consiliului Local 
	a Municipiului Arad din 26 07 2007
	 - Lungime gard     370 m    


